
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Bannio Anzino 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
PROT.  

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

N. 158 DEL 28/08/2024  
OGGETTO: 
ACQUISTO LASTRA IN GRANITO PIANO 120X100X3 DA APPORRE COME SCIVOLO 
PER DISABILI PER DISLIVELLO DI DISCRETA ALTEZZA NEL SENTIERO CHE 
PORTA ALLA "MADONNA DELLA NEVE" IN BANNIO CAPOLUOGO - AFFIDAMENTO 
A DITTA DE GIULI GRANITI S.A.S.  DI PIEDIMULERA - IMPEGNO DI SPESA - 
CIG.B2DD1F92D7. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l'art.183 D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il decreto N.09/11.07.2024 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio 
Finanziario; 
 
Preso atto della segnalazione da parte dell’Ufficio Tecnico comunale della presenza di un ostacolo 
“dislivello” nel sentiero che porta alla “Madonna della Neve” in Bannio capoluogo, che non 
agevola il passaggio di carrozzine per disabili, 
 
Vista quindi la necessità di provvedere con urgenza all’acquisto di N.1 lastra in marmo 120x100x3 
da apporre come scivolo per disabili nel sentiero che porta alla “Madonna della Neve” onde 
agevolare il transito delle carrozzine per disabili,  
 
Interpellato per le vie brevi, per un preventivo di spesa alla locale ditta specializzata “De Giuli 
Graniti s.a.s. di Piedimulera” p.iva e cod. fiscale n.01802000032 sita in via Cascina Manini a 
Piedimulera (VB). 
 
Visto il preventivo presentato in data 26.08.2024 (ns. prot. n. 2160/26.08.2024) che prevede la 
fornitura del materiale richiesto e precisamente: 
n. 1 lastra in granito piano sega cm. 120x100x3  al costo di euro 80,00 cad. + iva ordinaria 
 
per un importo complessivo di spesa pari a € 97,60 incluso di IVA 22%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuta congrua l’offerta; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con affidamento per la fornitura di cui trattasi e ad assumere 
conseguente impegno di spesa; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO CHE l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
RICORDATO CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 
 
CHE ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
CHE ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
DATO ATTO inoltre che il comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 (Legge di bilancio 2019), 
prevede che per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO in tal senso il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 le cui 
norme del presente regolamento sono volte ad eliminare gli impedimenti comunemente definiti 
«barriere architettoniche Agli edifici e spazi pubblici esistenti, anche se non soggetti a recupero o 
riorganizzazione funzionale, devono essere apportati tutti quegli accorgimenti che possono 
migliorare la fruibilità sulla base delle norme contenute nel presente regolamento, 
 
Visto il CIG. assegnato dal sistema Portale Servizi A.N.AC. - Piattaforma Contratti Pubblici 

 alla seguente fornitura: B2DD1F92D7.; 
 
Visto il bilancio di previsione 2024 approvato con delibera di Consiglio comunale n.27 del 
27.12.2023 e successive variazioni di bilancio, 
 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito : 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare alla ditta “specializzata “De Giuli Graniti s.a.s.” di Piedimulera, p.iva e cod. fiscale 
n.01802000032, sita in via Cascina Manini a Piedimulera (VB), la fornitura n. 1 lastra in granito 
piano cm. 120x100x3 al costo di euro 80,00 cad. + iva ordinaria, per un importo complessivo di 
spesa pari a € 97,60 incluso di IVA 22%, come da richiesta specifica e preventivo di spesa 
presentato in data 26.08.2024 (ns. prot. n. 2160/26.08.2024, 
 
Di assumere impegno di spesa per complessivi € 97,60 iva inclusa alla voce 8260/2/1 missione 10-
programma 05. 
 
Di liquidare la spesa suddetta senza separato atto di liquidazione a presentazione di regolare fattura 
elettronica e regolarità contributiva Durc. 
 
 

 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:NABIRH ABDERRAHIM  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del presente atto e  la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 28/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: NABIRH ABDERRAHIM 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioNABIRH 

ABDERRAHIM 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/08/2024 al 12/09/2024. 
 
 
Bannio Anzino, lì 28/08/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: NABIRH ABDERRAHIM 
 


